
 
 

 
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Místní národní výbor Těškov 

(1871) 1945 - 1990 (1995) 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 168 
AP č.: 209 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Markéta Švecová 

Rokycany 2008 



- 2 -  

 

Obsah 

 
Úvod 
I. Vývoj původce archivního souboru 3 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 18 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 22 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 24 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní 25 
pomůcky 

Přílohy 
Příloha č. 1 Seznam použité literatury 26 

Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek 27 

Příloha č. 3 Přehled předsedů MNV 28 

Inventární seznam 29 

Tiráž 38 



- 3 -  

I. Vývoj původce archivního souboru 

a) Všeobecný vývoj národních výborů a jejich kompetencí na území ČSR 
 
 

Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního dekretu 

prezidenta republiky č. 18 Úředního věstníku čs. ze dne 4. 12. 1944, o národních výborech a 

prozatímním Národním shromáždění. Na území Československé republiky, osvobozeném od 

nepřítele, se zřizovaly místní, okresní a zemské národní výbory. 

Vznik národních výborů byl součástí tzv. Košického vládního programu, z něhož vycházela 

i pozdější legislativa. Jednou z prvních legislativních norem bylo Vládní nařízení č. 4 ze dne 5. 5. 

1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Dnem ustavení místního národního výboru 

zaniklo obecní (městské) zastupitelstvo. Čl. (8) stanovil, že počet členů místního národního výboru 

je stejný jako počet členů obecního (městského) zastupitelstva. 

Místní národní výbory se ustavovaly v obcích jako prozatímní orgány veřejné správy ve 

všech jejích oborech. Jejich postavení a pravomoc upravovalo vládní nařízení č. 4/1945 Sb., z 5. 5. 

1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a vládní nařízení č. 44/1945 Sb., ze 7. 8. 1945, kterým 

se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a 

orgány veřejné správy, které v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud 

nejsou spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní správy byly národní výbory 

podřízeny vládě, přičemž byla uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu 

výboru vyššího stupně. Stanovení vnitřní organizace a způsobů, jakým mají národní výbory 

vykonávat svou působnost, bylo v pravomoci ministra vnitra. 

Místní národní výbor se ustavil v každé obci a dnem jeho ustavení zaniklo obecní 

zastupitelstvo. Obecní úřad se stal úřadem místního národního výboru a prováděl veškerá jeho 

rozhodnutí a opatření. V obcích s většinou státně nespolehlivého obyvatelstva byly dočasně 

jmenovány místní správní komise, které měly stejnou pravomoc jako místní národní výbory. Místní 

národní výbory, které byly vytvořeny ihned po osvobození, se při své činnosti řídily směrnicemi 

ministerstva vnitra č. 6/1945 Ú. l. z 19. 5. 1945. Místní národní výbor zvolil na ustavující schůzi ze 

svého středu radu MNV, ze členů rady pak předsedu a náměstky (jejich počet byl stejný jako počet 

náměstků podle obecního zřízení). Podle potřeby mohl být zvolen tajemník, který se účastnil schůzí 

pléna i rady, neměl však hlasovací právo. Na základě ustanovení o obecním zřízení se volily 

předepsané, popřípadě i jiné komise – bezpečnostní, zásobovací, rolnická, sociální, zdravotnická, 

hospodářská, osvětová, školská, finanční, bytová, stavební apod. V čele komisí stáli referenti, 

zpravidla členové rady. K udržování veřejné bezpečnosti a pro zajištění pořádku a výkonu své moci 



- 4 -  

mohl místní národní výbor zřizovat ozbrojený bezpečnostní sbor. 
 

Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu v obci, během 

roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických stran. Podle vládního nařízení č. 

120/1946 Sb., z 27. 5. 1946, o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 

Ústavodárného Národního shromáždění, přizpůsobilo se složení místního národního výboru 

výsledkům těchto voleb. Místní národní výbor převzal pravomoc, kterou mělo podle dosavadních 

předpisů obecní (městské) zastupitelstvo, obecní (městská) rada a starosta obce (města). Na základě 

systemizačního plánu, schváleného ministerstvem vnitra, mohl místní národní výbor zaměstnávat 

obecní zaměstnance. Návrh na systemizaci úřednických, zřízeneckých a zaměstnaneckých míst 

podávalo plénum místního národního výboru a schvaloval jej zemský národní výbor. 

Místní národní výbory realizovaly své pravomoci prostřednictvím plenárních schůzí a svých 

složek. Počet členů pléna i jednotlivých složek místního národního výboru se rozlišoval podle 

velikosti obce. Rada MNV byla volena z řad členů MNV. Tvořili ji předseda MNV, náměstek 

(náměstci) a ostatní členové rady MNV. V obcích nad 1 000 obyvatel byly zřizovány referáty, v 

jejichž čele stáli členové rady MNV (referenti). V menších obcích mohly být referáty zřízeny na 

základě usnesení plenární schůze MNV. Počet referátů neměl přesahovat polovinu počtu členů rady. 

Jako své poradní a pomocné orgány zřizovala plenární schůze MNV podle potřeby komise MNV, 

jejichž působnost se vztahovala na celou obec. Zvláštní postavení měla obecní finanční komise, 

která musela být zřízena v každé obci, roku 1947 byly zřizovány mimořádné vyživovací komise. 

Některé další komise byly ustaveny podle zvláštních zákonů (pro pořizování seznamů voličů, 

porotců atd.). Podle prozatímního organizačního řádu mohl místní národní výbor zřizovat trestní 

komise. 

Činnost místního národního výboru byla roku 1947 rozšířena o některé další agendy (o 

agendu místní péče o mládež, část agend zrušených policejních úřadů). V důsledku osídlení 

pohraničí zanikly v letech 1946 - 1947 místní správní komise a byly nahrazeny místními národními 

výbory. Podle zákona č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, zřizovaly národní výbory z 

majetku lidové správy, sloužícího k podnikatelské činnosti, komunální podniky, které se staly 

samostatnými právnickými osobami. Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel 

na jejich hospodaření. 

Soustava národních výborů doznala zásadní změnu zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském 

zřízení. Dosavadní zemské národní výbory v Praze a Brně byly zrušeny a novými územními 

jednotkami se staly kraje s krajskými národními výbory v krajských městech. Tomu se přizpůsobilo 

i územní členění okresů. Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy u národních výborů 

většinou prozatímní charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení 



- 5 -  

nastalo přijetím Ústavy 9. května. Národní výbory v ní byly definovány jako "nositelé a 

vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích". 

Ke zlepšení činnosti místních národních výborů mělo napomoci zřízení funkce újezdních 

tajemníků roku 1949, kdy byl vždy několika obcím přidělen jeden újezdní tajemník. Na působnosti 

místního národního výboru se nic nezměnilo. 

Působnost některých místních národních výborů byla od 1. 1. 1950 rozšířena o vedení 

matrik. Další povinnosti místních národních výborů stanovil zákon č. 280/1949 Sb., o územním 

plánování a výstavbě obcí. Místní národní výbory, které měly řádně vybudovanou stavební službu, 

byly (po slyšení krajského národního výboru) určeny stavebními úřady; vyhlášky o určení 

stavebních úřadů byly publikovány ve Sbírce zákonů. 

Pro usměrnění dalšího vývoje místních národních výborů mělo zásadní význam vládní 

nařízení č. 14/1950 Sb., z 28. 2. 1950, o organizaci místních národních výborů. Podle počtu 

obyvatel se místní národní výbory členily do 4 kategorií. MNV I. kategorie v obcích do šesti set 

obyvatel rozdělovaly práci do pěti referátů. Podle počtu členů rady a počtu obyvatelstva patřil do 

této kategorie i MNV Těškov, neboť obec Těškov měla při sčítání lidu v roce 1950 celkem 510 

obyvatel. Při dalších sčítáních pak počet obyvatel klesal, v roce 1980 se již jednalo o 345 obyvatel. 

Kromě velkých obcí mohly i místní národní výbory do šesti set obyvatel zřídit funkci 

místního tajemníka. Ten se stal zaměstnancem místního národního výboru a byl jeho výkonným 

orgánem, ustanovovalo ho plenární zasedání MNV a ve funkci ho potvrzoval předseda okresního 

národního výboru. Již od roku 1951 docházelo k ustanovování místních tajemníků u všech místních 

národních výborů; ti za svou činnost odpovídali radě místního národního výboru, předsedovi 

místního národního výboru a tajemníkovi okresního národního výboru. 

Podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 369/1950 Ú. l., z 16. 6. 1950, skončily u místních 

národních výborů činnost mimořádné vyživovací komise. Na místní národní výbory se postupně 

přenášela část veřejné správy, vykonávaná předtím jinými orgány, případně se na ně přesouvaly 

některé pravomoci okresních národních výborů. Vládním nařízením č. 101/1950 Sb., z 5. 7. 1950, 

byla na místní národní výbory přenesena působnost místních osvětových rad a vládním nařízením č. 

46/1951 Sb., z 22. 5. 1951, rovněž působnost knihovních rad. Podle vládního nařízení č. 78/1951 

Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů, stíhaly místní národní výbory přestupky podle 

zákona č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním. Trestní pravomoc místních národních výborů 

vykonávaly tříčlenné trestní komise. Vnitřních změn ve členění MNV se týkalo vládní nařízení č. 

121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů. 

Pracovními orgány plenárního zasedání s iniciativní a kontrolní funkcí se staly stálé komise 



- 6 -  

národního výboru. U místních národních výborů I. a II.  kategorie působily stálé komise: 

zemědělská, finanční, pro kulturu, osvětu a zdravotnictví, pro výstavbu obce a výjimečně i komise 

pro místní hospodářství. U všech místních národních výborů mohly být navíc zřizovány komise, 

jejichž potřeba vyplynula z místních poměrů. Některé z nich byly zřízeny jen na omezenou dobu pro 

vyřešení konkrétního úkolu (např. pro výstavbu kulturního domu), jiné mohly působit podle 

okolností trvale. 

U některých místních národních výborů byly na podkladě zákona č. 71/1952 Sb., o 

organizaci tělesné výchovy a sportu, zřízeny výbory pro tělesnou výchovu a sport, které vykonávaly 

státní správu v oblasti tělesné výchovy. K další změně ve vnitřní organizaci došlo roku 1953 

přeměnou technického referátu na referát pro výstavbu. Činnost národních výborů řídila a 

kontrolovala od roku 1953 vláda (předtím ministerstvo vnitra). 

Vývoj národních výborů výrazně ovlivnilo přijetí tří zákonů dne 3. 3. 1954, a to ústavního 

zákona č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a 

zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Národní výbory v nich byly definovány jako 

místní orgány státní moci v krajích, okresech a obcích. V obcích se místními orgány státní moci 

staly městské a místní národní výbory. 

Do místních národních výborů se volil 1 člen nejméně na 100 obyvatel a nejvýše na 200 

obyvatel podle velikosti obce; v obcích do 900 obyvatel se volilo 9 členů. Další zákon č. 14 Sb., ze 

dne 3. 3. 1954, o volbách do národních výborů stanovil pravidla voleb do národních výborů. 

Přestože ústava stanovila volitelnost národních výborů, volby do nich se uskutečnily poprvé 

od jejich vzniku až dne 16. 5. 1954. Předtím byli členové místních národních výborů jmenováni 

okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté. Důležitou 

změnou v systému národních výborů bylo oddělení orgánů státní moci od výkonných orgánů státní 

správy. Orgánem státní moci bylo nyní pouze (plenární) zasedání národního výboru, zatímco rada 

národního výboru se stala orgánem státní správy. Referentský systém byl zrušen. Místní národní 

výbory vykonávaly působnost nadále prostřednictvím svých zasedání, stálých komisí a svými 

výkonnými orgány, kterými byla rada MNV a ve větších obcích též odbory rady MNV. Místní 

národní výbor byl nadále řízen okresním národním výborem a jeho prostřednictvím krajským 

národním výborem a vládou. Místní národní výbory byly za svou činnost odpovědny těmto vyšším 

orgánům, jejichž usnesení a pokyny pro ně byly závazné. 

Hlavním úkolem místních národních výborů bylo řídit podle směrnic vlády a národních 

výborů vyšších stupňů hospodářskou a kulturní výstavbu obce. Na svých zasedáních projednávaly 

závažné úkoly celostátního i místního významu, zejména roční plány rozvoje hospodářství obce, 



- 7 -  

rozpisy plánů výroby a výkupu a kontrolu jejich plnění, rozpočty, účetní výkazy a závěrky, zajištění 

zemědělských prací, rozvoj JZD, plnění dodávek, otázky zásobování a poskytování služeb 

obyvatelstvu, rozvoje kulturního života a problematiku péče o zdraví obyvatelstva. 

Rada MNV zajišťovala a organizovala plnění úkolů místního národního výboru na všech 

úsecích hospodářské, kulturní a společenské výstavby, a to podle usnesení místního národního 

výboru, usnesení národních výborů vyšších stupňů a jejich rad a podle směrnic vlády. Na svých 

schůzích projednávala úkoly rozvoje zemědělské výroby, hodnotila plnění výkupu zemědělských 

výrobků, stav služeb obyvatelstvu a kulturního života v obci. Organizovala socialistické soutěžení, 

ve spolupráci se stálými komisemi připravovala program a návrhy usnesení pro zasedání místního 

národního výboru a předkládala mu zprávy o své činnosti; připravovala veřejné schůze občanů, 

projednávala činnost výborů žen, stížnosti, oznámení a podněty pracujících. Na pomoc při 

provádění některých úkolů mohla rada MNV zřizovat jako své poradní orgány pomocné komise 

(např. sběrovou, pro výstavbu a zvelebení obce, bytovou apod.). 

Radu MNV tvořili předseda, jeho náměstek (náměstci), tajemník a další členové rady. 

Povinností tajemníka bylo pomáhat předsedovi MNV při organizování činnosti místního národního 

výboru, vyhotovovat zápisy ze zasedání MNV a schůzí rady, vést evidenci členů MNV a evidenci 

usnesení. Dále odpovídal za řádné vedení záznamů o spisech, o evidenci půdy a hospodářských 

zvířat, za účetní evidenci a za další předepsané evidence. Tajemník MNV obstarával také 

administrativní práce, pokud jimi nebyl pověřen jiný pracovník. Rozhodnutím krajského národního 

výboru mohly být podle potřeby vytvořeny u místních národních výborů ve větších obcích místní 

plánovací komise. Výkonným orgánem místních národních výborů zůstávaly tříčlenné trestní 

komise MNV, které projednávaly stíhání méně závažných přestupků. 

Výkon státní správy příslušel nadále odborům rady národního výboru. Jejich jmenovitý 

výčet, jakož i vnitřní organizaci výkonných orgánů, stanovilo vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o 

organizaci výkonných orgánů národních výborů. 

Každý místní národní výbor volil stálé komise, které byly pracovním a kontrolním orgánem 

národního výboru (plenárního zasedání). Neměly rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo 

národnímu výboru, nikoliv radě. Byly voleny z členů místního národního výboru a pro jejich práci 

mohly být z řad občanů vytvářeny aktivy s poradním hlasem. V obcích s počtem do 2 000 obyvatel 

a dále ve větších obcích, kde nebyly zřízeny odbory rady MNV a v nichž převažovala zemědělská 

výroba, zřizovaly místní národní výbory stálou komisi zemědělskou, kulturně osvětovou, finančně 

rozpočtovou a podle potřeby i další stálé komise. 

K organizačním změnám a decentralizaci některých pravomocí na národní výbory docházelo 



- 8 -  

v návaznosti na reorganizaci ministerstev a ústředních orgánů v roce 1957. Podle vládního nařízení 

č. 7/1957 Sb., z 22. 2. 1957, kterým se mění a doplňuje vládní nařízení o organizaci národních 

výborů, organizovaly národní výbory jednotlivé odbory v souladu s působností ústředních úřadů. 

Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, upravoval 

počty členů místních a obvodních národních výborů podle počtu obyvatel a velikosti obcí a 

městských obvodů. V obcích do čtyř set obyvatel měly mít 9 až 11 členů, v obcích nad 40 000 

obyvatel až do dvou set členů. Podrobnější určení počtu členů národních výborů a způsob provedení 

voleb stanovil zákon o volbách do národních výborů. Se souhlasem rady národního výboru vyššího 

stupně mohl být počet členů rady snížen nebo zvýšen. Na svém prvním zasedání volily národní 

výbory předsedy a členy stálých komisí, které byly nejméně tříčlenné. 

Působnost místních národních výborů byla rozšířena vládním nařízením č. 64/1957 Sb., o 

místní záležitosti veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku. Podle vládního nařízení č. 

65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů, byla trestní pravomoc vykonávána 

odbory pro vnitřní věci. Trestní komise řešily jen závažnější přestupky. Kde nebyly zřízeny odbory, 

vykonávaly trestní pravomoc nadále tříčlenné trestní komise. Vládním nařízením č. 6/1958 Sb., ze 

dne 14. 3. 1958, o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a provozoven, byla na 

výkonné orgány místních národních výborů přenesena kontrolní činnost a jmenování občanských 

kontrolorů. Podle zákona č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách, mohla rada MNV v obcích s 

větším počtem památek zřídit místní komisi státní památkové péče. 

K další decentralizaci pravomocí a úpravě organizace výkonných orgánů došlo na základě 

vládních nařízení č. 33/1958 Sb. a 34/1958 Sb., z 27. 6. 1958, a č. 25/1959 Sb., ze 17. 4. 1959. Pro 

jednotlivé odbory státní správy byly zřízeny odvětvové odbory jako společné orgány rad národních 

výborů a příslušných ústředních orgánů. Strukturu odborů bylo možno upravit podle místních 

potřeb. Aparát rady tvořily objektivní orgány rady. 

K výrazným změnám ve vývoji národních výborů došlo roku 1960. Novému územnímu 

uspořádání státu předcházelo vydání dalších důležitých zákonů, jejichž obsah se odrazil v přijetí 

Ústavy ČSSR. Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního 

shromáždění a o volbách do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, 

definoval národní výbory vzešlé z voleb roku 1960 jako "orgány státní moci pracujícího lidu". 

Navazující zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, stanovil, že z důležitých společenských 

zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, 

lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, nebo provést změnu jejich území. Od 1. 7. 1960 vstoupil v 

platnost zákon o nové územní organizaci národních výborů a ostatních státních orgánů v krajích, 

okresech a obcích. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, volili se do nich 



- 9 -  

poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. 
 

Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, poskytoval právní základ k dalšímu rozšíření 

pravomoci a odpovědnosti národních výborů a vymezoval okruh hospodářství, za jehož řízení 

národní výbory zodpovídaly. Ve svém územním obvodu zabezpečovaly plnění hospodářských a 

kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. plenárním zasedáním, radou a komisemi. V komisích 

rozhodovali poslanci spolu s dalšími občany (komise dříve neměly rozhodovací pravomoc). 

Místní národní výbory měly zřizovat a spravovat podniky a zařízení poskytující služby 

obyvatelstvu. Zabezpečovaly zemědělskou výrobu, staraly se o výkup zemědělských výrobků, 

rozvoj služeb a místní výroby. Odpovídaly za bytovou politiku v obci, spravovaly školská, kulturní 

a jiná zařízení a vyřizovaly běžné záležitosti občanů. 

Zásadní otázky hospodářského a kulturního života obce projednávalo plenární zasedání 

místního národního výboru. Výkonným orgánem byla rada MNV (předseda MNV, jeho náměstek, 

příp. náměstci, tajemník a další členové rady). Rada MNV zabezpečovala a organizovala plnění 

úkolů místního národního výboru na všech úsecích hospodářské, kulturní a ostatní společenské 

činnosti podle směrnic svého místního národního výboru, národních výborů vyšších stupňů a jejich 

rad. Komise byly iniciativními, výkonnými a kontrolními orgány místního národního výboru, 

vybavenými rozhodovací pravomocí k řízení úseků, pro něž byly ustaveny. Byly kontrolovány a 

řízeny místním národním výborem, jejich činnost usměrňovala a koordinovala rada MNV. Komise 

mohly v rámci vlastní pravomoci rozhodovat a činit opatření, vydávat závazné pokyny vedoucím 

příslušných odborů MNV, vedoucím podniků a zařízení řízených místním národním výborem. 

Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., z 10. 6. 1960, o rozšíření pravomoci a odpovědnosti 

národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů, stanovilo hlavní úkoly místních a 

městských národních výborů obecně a pro jednotlivé úseky jejich činnosti (zemědělství, služby 

obyvatelstvu a místní výroba, výstavba, doprava, vodní hospodářství a energetika, vnitřní obchod, 

školství a kultura, zdravotnictví, sociální zabezpečení, pracovní síly, vnitřní správa) a úkoly při 

plánování a financování hospodářské a kulturní výstavby. Všechny úkoly, pokud nebyly vyhrazeny 

plenárnímu zasedání nebo radě MNV, řešily a zabezpečovaly komise národního výboru. Místní 

národní výbory zřizovaly zpravidla komisi plánovací, finanční, zemědělskou, školskou a kulturní, 

pro služby a místní výrobu, pro výstavbu a pro ochranu veřejného pořádku, v menších obcích pak 

zpravidla společnou plánovací a finanční komisi. Na plnění úkolů národních výborů, jejich rad a 

komisí, se podílely odbory národního výboru. Rady místních a městských národních výborů 

organizovaly vytváření aktivů z řad občanů (občanské výbory, výbory žen aj.) a usměrňovaly jejich 

činnost. 



- 10 -  

K řešení společenských záležitostí a dalších hospodářských a kulturně výchovných úkolů 

zřizovaly rady a komise národních výborů různé občanské komise, poradní, pracovní a kontrolní 

sbory (zvelebovací komise, sbory pro občanské záležitosti, protialkoholní sbory, tělovýchovné 

komise, komise cestovního ruchu, pro ochranu památek, občanské kontroly atd.). Místní národní 

výbory zřizovaly jako své aktivy spotřebitelské rady u prodejen, obchodních domů a závodů 

veřejného stravování, a sledovaly činnost dozorčích rad. 

Místní národní výbory zabezpečovaly přímo správu bytového majetku. Pokud zahrnoval 

aspoň 200 bytů a nebytových jednotek, zřizoval místní národní výbor organizaci bytového 

hospodářství (se souhlasem okresního národního výboru i při menším počtu). Organizaci a vztahy 

podniků řízených národními výbory upravoval jejich statut; rozpočtové a jiné nepodnikové 

organizace řízené národními výbory se řídily organizačními řády. 

Úkoly místních národních výborů na úseku sociálních věcí stanovila vyhláška č. 108/1964 

Sb., z 8. 6. 1964, o působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení. Působnost 

vykonávaly prostřednictvím komisí sociálního zabezpečení a odborů sociálního zabezpečení. Na 

komise sociálního zabezpečení místních národních výborů a odbory sociálního zabezpečení 

místních a městských národních výborů (orgány vykonávající jeho působnost) bylo přeneseno 

rozhodování o některých věcech z okresního národního výboru. 

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, který s několika změnami platil až do roku 

1990, vycházel z dosavadního vývoje právního řádu a posiloval postavení národních výborů v jejich 

územních obvodech. Vymezoval vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním a ústředním 

orgánům a zaváděl nové vztahy v oblasti řízení národního hospodářství. Národní výbory označil 

jako orgány socialistické státní moci a správy, které mají ve své činnosti samosprávný charakter. 

Proti působení odvětvového principu kladl větší důraz na územní princip. Úvodní ustanovení 

zákona zdůrazňovalo organizátorskou úlohu národních výborů při řešení kulturní, zdravotní a 

sociální problematiky a hospodářského rozvoje jejich územních obvodů. Místní a městské národní 

výbory bezprostředně odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, za zlepšování životního prostředí 

zvyšování kulturně společenského života a za veřejný pořádek. 

Úkolem místních národních výborů bylo vytvářet podmínky k rozvoji zemědělství, za něž 

již přímo neodpovídaly, rozhodovat o rozmístění prodejen a zabezpečovat zásobování obyvatelstva. 

Státní správu vykonávaly na úseku evidence obyvatelstva, vedení matrik (sídlech matričních 

obvodů), požární ochrany, hospodaření s byty a nebytovými prostory a úseku výstavby. Spravovaly 

mateřskou a základní školu, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a 

podle místních podmínek další kulturní zařízení. Dále spravovaly místní komunikace, veřejné 

osvětlení a zabezpečovaly komunální a jiné služby pro obyvatelstvo spádového území obce. K 



- 11 -  

hospodářskému podnikání mohly zřizovat organizaci ve své režii, anebo mohly k tomuto účelu 

sdružovat prostředky s jinými místními národními výbory. 

Počty poslanců a členů rady místních národních výborů byly stanoveny podle velikosti obcí. 

Od roku 1967 se zvýšil minimální počet poslanců i u malých místních národních výborů na 11 

(počet pět členů rady zůstal nezměněn). Plenární zasedání bylo výlučně oprávněno rozhodovat o 

základních otázkách hospodářského, kulturního a sociálního života obce, vnitřní organizace a 

činnosti místního národního výboru a mohlo vydávat obecně závazná nařízení. Rada MNV 

rozpracovávala a zabezpečovala plnění úkolů, vyplývajících z usnesení místního národního výboru, 

rad národních výborů vyšších stupňů a usnesení vlády. 

Stanovení počtu a druhů komisí bylo v kompetenci místního národního výboru. Nově bylo 

upraveno postavení komisí lidové kontroly, které nyní, pokud to bylo účelné, mohly zřizovat i 

městské a místní národní výbory. Tyto komise byly podřízeny plenárnímu zasedání. K výrazné 

změně došlo také v postavení odborů, které byly koncipovány jako výkonné orgány národních 

výborů s rozhodovací pravomocí. Odbory vykonávaly státní správu ve vymezených úsecích 

působnosti národního výboru, pro které byly zřízeny. Byly řízeny radou a obsah jejich činnosti 

stanovila pro jednotlivé stupně národních výborů vláda. Místní národní výbory ve velkých obcích 

mohly podle tohoto zákona zřídit jeden nebo více odborů, ostatní místní národní výbory odbory 

nezřizovaly. V obcích, kde to vyžadovala rozlehlost území a zvláštní podmínky hospodářského a 

kulturního rozvoje, zřizovaly místní národní výbory jako své aktivy občanské výbory. 

Na úseku služeb a místní výroby mohly místní národní výbory zřizovat a spravovat podniky 

a rozpočtové organizace komunálních služeb, provozovny místní výroby stavebních hmot a 

neplánované drobné provozovny MNV. 

Na zákon o národních výborech, pokud se týká ustanovení o místních národních výborech, 

navazovaly další zákony: zákon č. 111/1967 Sb., o hlavním městě Praze, a zákon č. 146/1971 Sb., 

kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů na 

úseku státní správy. 

Na místní národní výbory se z okresních národních výborů přenášela část pravomocí na 

úseku zemědělství, lesního a vodního hospodářství, hospodaření s byty, financí a ochrany státního 

majetku, kultury, sociálního zabezpečení, obrany státu a další. Po roce 1967 došlo i k četným 

ústavním změnám. Ústava z roku 1960 byla podstatně pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o 

československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb., a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. 

Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět let (předtím bylo čtyřleté, avšak předešlé 

volby do národních výborů se konaly roku 1964). Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon 



- 12 -  

č. 69/1967 Sb., o národních výborech, nově stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců 

místních a městských národních výborů. 

Působnost místních národních výborů jako základního článku územní organizace státní 

správy a státní moci byla upravena přijetím zákonů ČNR č. 49/1982 Sb. a č. 137/1982 Sb. V obcích, 

které na návrh okresního národního výboru určil krajský národní výbor jako střediskovou obec, 

působil místní národní výbor s rozšířenou působností. Nově byly stanoveny minimální počty 

poslanců u místních národních výborů a místních národních výborů ve střediskových obcích. 

Ve vesnických obcích působily místní národní výbory v nestřediskových obcích se základní 

působností, dále místní národní výbory ve střediskových obcích s rozšířenou působností a místní 

národní výbory pro několik nestřediskových obcí s rozšířenou působností. Integrace místních 

národních výborů probíhala jednak slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními částmi 

integrované obce, jednak sdružováním, kdy si sdružené obce ponechaly územní samostatnost a 

vlastní označení (společný místní národní výbor pro několik obcí). 

Nadále se uplatňovala třístupňová soustava národních výborů. Jednotný postup při výkonu 

státní správy zabezpečovala dvojí podřízenost. Výkonné orgány národních výborů byly podřízeny a 

odpovědny jednak vlastnímu řídícímu orgánu (plenárnímu zasedání nebo radě), jednak v případě 

odborů též odboru národního výboru vyššího stupně. Rada národního výboru sice radě národního 

výboru vyššího stupně neodpovídala, byla jí však řízena. 

Kromě komisí, které byly orgány plenárního zasedání, zřizovaly místní národní výbory ve 

střediskových obcích též správní komise, a sice komisi pro projednávání přestupků, komisi pro péči 

o rodinu a děti a nákazovou komisi. Z ostatních orgánů zřizovaly obligatorně výbor lidové kontroly, 

který plnil kontrolní úkoly plenárního zasedání a rady, popřípadě výborů lidové kontroly vyšších 

stupňů. Za svou činnost odpovídal plenárnímu zasedání. Jako aktivy byly při místních národních 

výborech ve střediskových obcích zřizovány občanské výbory, sbor pro občanské záležitosti a různé 

poradní sbory, pracovní komise a jiné (např. protialkoholní sbor, komise pro ochranu památek, 

domovní komise, osadní výbory a různé aktivy kulturního a sociálního charakteru). Pracovní komisí 

zvláštního charakteru byla i povodňová komise. 

Pro vyřešení některých konkrétních úkolů byly zřizovány pomocné aktivy, jejichž funkce 

vyřešením úkolu, pro který byly zřízeny, skončila (např. pro vyřešení odvozu odpadů). Tyto aktivy 

měly jen pomocnou a iniciativní, příp. poradní funkci. Podle Zásad vlády pro zřizování a činnost 

komisí zřizovaly místní národní výbory v obcích, v nichž počet obyvatel nepřevyšoval 600, vždy 

komisi pro ochranu veřejného pořádku a finanční, v obcích větší koncentrací mládeže výjimečně též 

komisi pro mládež a tělesnou výchovu. 



- 13 -  

Kompetence místních národních výborů byla rozšířena na základě zákona č. 115/1988 Sb., 

kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. Místní národní výbor získal větší vliv na 

kontrolu činnosti podniků a mohl ukládat pokutu organizaci za neudržování čistoty a pořádku a 

narušení vzhledu obce. Místní národní výbor spravoval základní školu, školská zařízení a zařízení 

sociální péče v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy, místní lidovou knihovnu a podle místních 

podmínek další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace a veřejné osvětlení a 

obstarával další veřejně prospěšné a jiné služby obyvatelstvo. K tomu účelu mohl zřizovat a rušit 

drobné provozovny a mohl založit i státní podnik. Vyjadřoval se k založení či zániku podniků a 

družstev ve svém územním obvodu a k zásadním změnám předmětu jejich činnosti. Vykonával 

státní správu na dalších vymezených úsecích, zejména na úseku ochrany životního prostředí, 

evidence obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a nebytovými 

prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany zemědělského půdního a lesního fondu a 

plnil úkoly spojené s provozem místních a veřejných skládek. 

Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která postupně 

vedla k ukončení existence soustavy národních výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 

14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo 

změněno složení národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s 

Občanským fórem. Po vydání zákona ČNR č. 94/1990 Sb., o působnosti národních výborů při 

provádění některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní službě, 

vykonávaly místní národní výbory působnost ve věcech práva shromažďovacího (podle zákona č. 

84/1990 Sb., o právu shromažďovacím). 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 

Sb., Ústava Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o 

československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní 

samosprávy stala obec. Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní 

samosprávě a volební období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, 

které se uskutečnily 24. 11. 1990. Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním 

zřízení), místní národní výbory zanikly. Jejich práva a závazky přešly na obce, které spravují své 

záležitosti v samostatné působnosti a státní správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními 

předpisy (v přenesené působnosti). 

 
 

b) Vývoj MNV Těškov 
 

Původcem fondu je Místní národní výbor Těškov, který vyvíjel svou činnost od 5. 5. 1945 



- 14 -  

do 12. 6. 1960 a od 27. 11. 1971 do 24. 11. 1990. 
 

Těškov byl do roku 1849 součástí zbirožského panství v Berounském kraji. V roce 1850 při 

realizaci nového správního zřízení připadl Těškov do soudního okresu Zbiroh, který spravovalo 

Okresní hejtmanství Hořovice v Pražském kraji. Od 1. 9. 1896 bylo obnoveno Okresní hejtmanství 

v Rokycanech, které se nově skládalo ze soudních okresů Rokycany a Zbiroh. Samosprávný soudní 

okres Zbiroh byl zrušen 1. 12. 1928. Okresní úřad Rokycany byl podle vládního nařízení ze dne 26. 

5. 1942 č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů a sídel okresních úřadů zrušen a veškerá správa bývalého 

okresu přešla na Okresní úřad Plzeň – venkov. Tato změna vešla v platnost dne 1. 6. 1942. 

Rokycanský okres byl znovu vytvořen až po válce na základě dekretu prezidenta republiky o 

obnovení stavu k 30. 9. 1938. Na základě Ústavy ze dne 9. 5. 1948 byly od 1. 1. 1949 zřízeny kraje. 

Těškov pak náležel do Plzeňského kraje. Ode dne 1. 7. 1960 se stal součástí nově vzniklého 

Západočeského kraje (podle zák. č. 36/1960 Sb. o územním členění státu). 

Dne 2. 5. 1960 podala rada MNV v Holoubkově žádost radě ONV Rokycany o schválení 

sloučení obcí Holoubkov a Těškov, které po projednání radou MNV bylo odsouhlaseno i na veřejné 

schůzi, která se konala 24. 4. 1960 za účasti 107 občanů a zástupců MNV v Těškově a 

představenstva JZD Pionýr v Těškově, při níž všichni přítomní souhlasili se sloučením Těškova s 

Holoubkovem. Ke sloučení došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu s 

účinností od 1. 7. 1960. Dne 12. 6. 1960 byl zvolen nový národní výbor pro obě obce se sídlem v 

Holoubkově. Dne 21. 11. 1967 projednal občanský výbor v Těškově návrh na odloučení Těškova od 

Holoubkova a 15. 2. 1968 rada MNV Holoubkov tento návrh podpořila s požadavkem, že k tomu 

dojde v původních katastrálních hranicích. Dne 11. 11. 1968 pak došel na ONV Rokycany 

obnovený návrh na odloučení Těškova od Holoubkova, ovšem k odloučení obou obcí došlo až k 26. 

11. 1971. Těškov byl tedy místní částí Holoubkova v období od 1. 7. 1960, kdy vstoupil v platnost 

zákon č. 36/1960 Sb. ze dne 9. 4. 1960, do 26. 11. 1971. 

Dle zápisů v obecní kronice byl dne 5. 5. 1945 v dopoledních hodinách na obecním úřadě 

utvořen revoluční Národní výbor ve složení: Antonín Königsmark (předseda), Tomáš Černý, Josef 

Lisý, Josef Veverka, Em. Zdvořák, Josef Blahník, M. Honzík, Oldřich Fiřt, Josef Zdvořák, Jan 

Vonásek ml., V. Veverka, František Herman, Václav Jirgl, František Cafourek, Josef Florián, Josef 

Veverka, Josef Šindelář, Josef Svatoš, Vojtěch Jedlička, V. Fišer, Milan Vild, František Dvořák, K. 

Lisý, Josef Pěkný, Vojtěch Hrabák, Vojtěch Zdvořák, František Sedláček. MNV musel zpočátku 

hlavně zajistit zásobování a bezpečnost obyvatelstva. Dne 3. 6. 1945 byla svolána do sálu hostince u 

Veverků veřejná schůze, kde byl zvolen nový národní výbor o 15 členech ve složení Vojtěch 

Jedlička, František Sedláček, Jar. Lang, V. Fišer, V. Hasman, V. Veverka, J. Vild, Josef Veverka, J. 

Jedlička, V. Sládek, V. Herman, J. Vonásek, J. Pěkný, František Lisý a František Dvořák. V tomto 



- 15 -  

období se obnovoval politický život v obci. Jako první se ustanovila KSČ, následovala 

Československá sociální demokracie a Československá strana národně socialistická. Pomalu se 

začal obnovovat i zájmový život, mj. v obci působil Junák. 

Dne 5. 6. 1945 se konala ustavující schůze nového národního výboru za účasti dosavadního 

starosty obce Tomáše Černého, předsedy revolučního výboru Königsmarka a dalších. Členové 

nového MNV ze svého středu zvolili jako předsedu Vojtěcha Jedličku (soc. dem.). Kromě něj 

tvořili pětičlennou radu František Sedláček, V. Fišer, V. Herman a V. Veverka. Prvním náměstekm 

byl zvolen V. Fišer, druhým František Sedláček. Při MNV pracovaly komise bezpečnostní, 

zásobovací, hospodářská, stavební a bytová, zdravotní odbor, osvětová komise, školní, finanční, 

ovocnářská, rolnická a hřbitovní. Z důvodu pracovní vytíženosti předsedy MNV byl schválen 3. 9. 

1945 Václav Aubrecht za obecního písaře. V listopadu 1945 byl na schůzi MNV jmenován lesní 

hlídač, kulturní referent František Sedláček a pokladník. 

Dne 26. 5. 1946 se konaly volby do Ústavodárného národního shromáždění. Ustavující 

schůze nového MNV v Těškově se odehrála dne 30. 6. 1946. MNV se skládal z 15 členů (5 za KSČ, 

6 za ČSSD, 4 za ČSNS). Do funkce předsedy MNV byl zvolen člen nejsilnější strany, tedy opět 

Vojtěch Jedlička, za náměstka předsedy Alois Sládek (KSČ). Pětičlenná rada pracovala ve složení 2 

členové KSČ, 2 ČSSD, 1 ČSNS. Při MNV působily komise finanční, školní, zemědělská, rolnická, 

soutěžní, lesní, bytová, zásobovací, zdravotní, osvětová, ovocnářská, bezpečnosti a hřbitovní. Rada 

MNV se pak sešla v roce 1946 celkem 22 krát a konalo se 13 členských schůzí MNV. 

V listopadu 1947 na schůzi MNV byli jeho členové rozšířeni o členy mimořádné vyživovací 

komise. Únorové události roku 1948 měly vliv i na složení MNV. Dne 11. 4. 1948 se konala 

mimořádná schůze všech členů obrozeného MNV. Do funkce předsedy byl zvolen František 

Sedláček. Dále byl zvolen lesní referent, zemědělský referent, písař, kulturní referent, stavební 

referent, za člena obecní rady Jaromír Lang. Na schůzi MNV dne 10. 5. 1948 složili slib noví 

členové Vojtěch Dvořák, Josef Jedlička, František Krebs a Josef Veverka. Na schůzi MNV dne 17. 

7. 1948 byla mj. zvolena komise pro kontrolu dávky z nápojů. 

V lednu 1949 obdržel MNV přípis od ONV v Rokycanech ohledně zrušení domovského 

práva. Dne 2. 11. 1949 na slavnostní schůzi MNV v hostinci u Suchých složili slib členové MNV 

Jan Florián a Václav Jedlička. Okresní národní výbor v Rokycanech na návrh místního akčního 

výboru NF v Těškově ze dne 9. 1. 1952 se ve své schůzi dne 1. 2. 1952 usnesl odvolat z členství 

MNV v Těškově Jaromíra Langa, čímž zanikla i jeho funkce technického referenta, dále Bohumíra 

Lisého, Václava Kopence a jmenovat členem MNV Václava Kříže, Josefa Moulise a Jana Hrabáka. 

V roce 1952 vykonával při MNV funkci tajemníka Josef Malý. Další volby do všech stupňů 

národních výboru se konaly v květnu 1954. V roce 1959 pracovalo několik lidí pod Drobnými 

provozovnami při MNV. 



- 16 -  

Dne 30. 4. 1960 se konala v pohostinství u Třešků veřejná schůze MNV v Těškově k otázce 

sloučení obcí Holoubkov a Těškov. Jednání se zúčastnilo 11 členů MNV v Těškově, zástupci MNV 

a výboru KSČ Holoubkova, celkem 63 občanů, z toho 45 z Těškova a 18 z Holoubkova a zástupce 

ONV Rokycany Svoboda. Sloučení obcí předcházelo sloučení JZD Těškov a Holoubkov. Při 

hlasování bylo sloučení nadpoloviční věšinou odhlasováno. Občané Holoubkova a Těškova tak již 

vstupovali do voleb NS, KNV, ONV a MNV konaných dne 12. 6. 1960 se společnými 

kandidátkami. Od těchto voleb až do listopadu 1971 spadala obec Těškov pod MNV Holoubkov. 

Ve dnech 26. 11. - 27. 11. 1971 se konaly volby do zastupitelských sborů v těchto obcích již 

samostatně. Plenární zasedání nového MNV se konalo dne 29. 12. 1971. Do funkce předsedy byl 

zvolen František Pěnkava, tajemníkem František Škrdlant, dále byla zvolena pětičlenná rada, 

KOVP, komise finanční a plánovací, komise zemědělská, výstavby a zlepšení životního prostředí, 

hřbitovní, kulturní, komise zdravotně sociální a služeb a obchodu a učetní MNV Jan Kafka. Při 

MNV působily kromě stálých komisí také komise s omezným úkolem a časovou působností, např. 

inventarizační či májová. V roce 1971 vznikl SPOZ a náplní jeho činnosti bylo připravovat 

blahopřání, zlaté svatby, vítání občánků, besedy s důchodci, zdravotnické přednášky, blahopřání 

rozhlasem, vítání branců. Na lednové schůzi rady 1972 se projednalo převzetí majetku a agendy z 

MNV Holoubkov, tj. předání majetku, písemností, evidence obyvatel, vojáků, daně a dávky apod. 

Rovněž bylo z MNV Holoubkov převedeno na účet z fondu reserv 20 tisíc Kčs a z ONV 5 tisíc Kčs 

na rozběh činnosti. 

Ve dnech 22. a 23. 10. 1976 se odehrály další řádné volby do zastupitelských sborů. 

Ustavující schůze nového 15 ti členného plenárního zasedání se konala dne 19. 11. 1976. V tomto 

volebním období byl předsedou František Škrdlant, tajemníkem Jaroslav Veverka, účetní Marie 

Floriánová. Dále zde pracovaly komise kulturní, sociální a obchodní, KOVP, pro výstavbu, finanční 

a další. V obci pusobily složky NF, a to ČSŽ, ČSČK nebo SSM, jehož činnost byla trvale špatně 

hodnocena. 

Na schůzi pléna 22. 2. 1980 byla nastolena nutnost vyřešit otázku zastupování předsedy po 

dobu nemoci, po tuto dobu řídil chod obce tajemník či člen rady. Stejná otázka byla však 

projednávána na schůzi rady 19. 6. 1980 a nebylo s konečnou platností ještě rozhodnuto. Od schůze 

7. 7. 1980 byl pak již Škrdlant přítomen. V srpnu 1980 byla na schůzi rady kritizována nečinnost 

komise pro výstavbu, kvůli čemuž vázla rekonstrukce MNV i akce "Z". Rovněž schůze pléna se 

konaly se slabší účastí. 

Při volbách ve dnech 5. a 6. 6. 1981 byl za účásti voličů zvolen nový MNV. Ustavující 

plenární zasedání se odehrálo dne 29. 6. 1981. Předsedou MNV se stal dřívější předseda ZO KSČ 

Jan Lisý, tajemníkem Jaroslav Veverka, místopředsedou František Škrdlant. Dále byla zvolena rada, 

komise KOVP, finanční a plánovací, pro výstavbu, komise kulturně sociální a obchodu a účetní ing. 



- 17 -  

Václav Černý. Dne 14. 12. 1981 se ustavil SPOZ. 

Ve dnech 23. a 24. 5. 1986 proběhly další volby do všech zastupitelských orgánů. Voleb se 

zúčastnilo 254 voličů z 257 tj. 98,83%. Ustavující plenární zasedání se odehrálo dne 20. 6. 1986, 

kde složilo 17 zvolených poslanců MNV slib. Post předsedy znovu vykonával Jan Lisý, tajemníka 

ing. Vratislav Ledvinka, místopředsedy František Škrdlant. Rada pracovala v 7 členech a byly 

zřízeny komise KOVP, finanční, výstavby, komise sociální, kulturní a obchodu (tři podkomise). Při 

MNV rovněž pracoval SPOZ. MNV se účastnil řady soutěží - např. v soutěži malých NV se MNV 

Těškov umístil za rok 1988 na 4. místě v rámci okresu. 

V roce 1988 proběhl v obci sraz rodáků. Na plenárním zasedání dne 14. 12. 1989 seznámil 

poslanec Pergl přítomné se založením Občanského fóra v obci. Zasedání rady MNV Těškov 7. 12. 

1989 odsoudilo zásah bezpečnostních složek proti studentům dne 17. 11. 1989 v Praze, podpořilo 

demokratizační proces ve společnosti a souhlasilo s vypuštěním článku v ústavě o vedoucí úloze 

KSČ v naší společnosti. Na společné schůzi rady MNV a Občanského fóra v Těškově dne 11. 1. 

1990 došlo k doplnění komisí NV členy OF, a to KOVP o Jiřího Hrabáka, Ludvíka Blahníka, 

komise finanční o Kafku a komise stavební o Františka Pergla a V. Pěnkavu. 

Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných v roce 1990, která vedla k 

ukončení činnosti národních výborů. Dle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení národních 

výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. Volbami do 

obecního zastupitelstva 24. 11. 1990 skončila činnost národních výborů, které nahradily obecní 

úřady. Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení) místní národní výbory 

zanikly. 



- 18 -  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Původcem fondu je Místní národní výbor Těškov, který vyvíjel svou činnost v letech 1945 - 

1960 a 1971 - 1990. 

Na počátku své existence používal velice krátce MNV k označení zápisů ze schůzí razítko s 

nápisem Obecní úřad Těškov – pošta Mýto v Čechách, uprostřed s českým lvem, které bylo již v 

červenci 1945 nahrazeno razítkem s nápisem Národní výbor v Těškově, uprostřed s českým lvem. V 

roce 1947 se na zápisech ze schůze rady objevuje razítko s nápisem Místní národní výbor – Těškov, 

spr. okr. Rokycany, uprostřed s českým lvem. Své razítko k označování písemností měla i rada 

MNV. Později používal MNV razítko s nápisem Místní národní výbor Těškov-okres Rokycany, 

uprostřed s českým lvem (s hvězdou). 

MNV zpočátku svého působení řešil také otázku místa svého úřadování. Nejprve sídlil v 

budově místní obecné školy. Na schůzi rady 8. 7. 1946 bylo doporučeno plénu MNV zřídit 

mateřskou školku v budově obecné školy, čímž se ještě více zdůraznila nutnost vlastních prostor 

pro úřadování MNV. Tato jednání však pokračovala ještě v roce 1948, kdy se jednalo o umístění 

MNV. Na schůzi MNV dne 17. 7. 1948 padlo konečné rozhodnutí o přestěhování MNV. Člen 

národního výboru Vojtěch Hasman byl pověřen sjednat místnost pro MNV u Suchých č.p. 30, 

případně u rolníka Pěnkavy č.p. 10. Schůze rady MNV dne 10. 8. 1948 nakonec usnesla přemístit 

úřadovnu do č.p. 31 u Františky Sedláčkové, neboť místní škola již třídu naléhavě potřebovala. 

Později se zřejmě opět úřadovna MNV přemístila. V roce 1976 se začalo jednat o nutnosti generální 

opravy školy (budovy MNV). Tato rekonstrukce MNV byla dokončena koncem roku 1982. 

O způsobu vedení původního registraturního systému u původce informují zejména zprávy 

odboru pro vnitřní věci ONV Rokycany. Tento odbor prováděl dohlídku vedení spisové manipulace 

prostřednictvím svých pracovníků. Těchto kontrol se účastnil vždy také zásupce MNV. 

Písemnou agendu v MNV vedl zpočátku předseda spolu s referenty z jednotlivých referátů, 

posléze tuto činnost převzal tajemník. Tajemník MNV používal podací razítko a označoval spisy 

číslem jednacím. Tímto způsobem však nebyly vždy důsledně označovány všechny písemnosti. 

Písemnosti byly zapisovány do podacího deníku chronologicky, opatřeny číslem jednacím a 

označeny jménem zpracovatele. Písemnosti se ukládaly do označených šanonů podle komisí NV a 

pak byly šanony označeny pro písemnosti rady NV R, R1 až R6 s přesným označením uložených 

písemností, např. R1=posudky atd. Komise měly písemnosti uložené v rychlovazačích a nadepsané 

arabskými číslicemi, např. č. 1=posudky, 2=různé atd. až do čísla 6. Toto označení bylo prováděno i 

v podacím deníku a podle toho se písemnosti vyhledávaly. 

Vedení evidence spisové manipulace a výmazy písemnosti byly prováděny vesměs správně. 

Předepsaný text podacího deníku byl vcelku dodržován. Např. při dohlídce konané dne 20. 5. 1976 



- 19 -  

bylo upozorněno, že podací deník je v pořádku, předepsaný text je dodržován až na kolonku 

"vyřízeno-odesláno". Při dohlídce konané dne 22. 5. 1979 bylo konstatováno opětovně špatné 

vypisování kolonky "vyřízeno-odesláno" v podacím deníku. Při vyplňování teto kolonky se 

zapomínalo uvádět datum, případně plná adresa, kam byla písemnost zasílána. Nový podací deník 

vedený od roku 1977 byl již veden pečlivěji. 

Dne 18. 6. 1984 proběhla u MNV odborná archivní prohlídka spisovny a ukládání 

písemností. Poslední skartace písemností proběhla v roce 1960, kdy došlo ke sloučení s 

Holoubkovem. V úřadovně MNV byly uloženy písemnosti asi od roku 1977 ve skříni. Ostatní 

písemnosti byly dle tajemníka uloženy na půdě. Při prohlídce půdních prostorů byl zjištěn velký 

nepořádek, protože písemnosti nebyly ani ve skříních ani v uzamykatelné místnosti, ale pohozené 

po půdě. Volně se válely dokonce i zápisy ze schůzí a jiné úřední knihy. Bylo nařízeno 

bezpodmínečně najít v přízemí budovy místnost jako spisovnu, která bude uzamykatelná, suchá, 

čistá, s dřevěným regálem pro ukládání písemností. Při další prověce na vedení spisové manipulace 

dne 25. 6. 1986 bylo ovšem zjištěno, že staré písemnosti jsou stále na půdě a nápravné opatření z 

minulé prověrky nebylo splněno. 

Při kontrole vedení spisovny dne 23. 5. 1988 na MNV bylo opětovně konstatováno, že 

písemnosti uložené na půdě (pravděpodobně od roku 1945 do roku 1975) nebyly ještě sneseny a 

připraveny ke skartaci. Zápisy ze schůzí rady a pléna byly psány na stroji od r. 1986 do r. 1988, 

originály byly ukládány v šanonech a kopise zasílány organizačnímu odboru ONV. Ostatní 

písemnosti z let 1975, příp. 1981 byly uloženy ve skříních podle komisí v šanonech. Znovu bylo 

nařízeno snést písemnosti z půdy a připravit skartaci, zápisy ze schůzí rady a pléna pak psát 

obšírněji. 

Písemnosti se do archivu dostaly postupně v letech 1952 - 2004. Někdy byly předány do 

archivu bez zápisu do přírůstkové knihy. První skartační řízení provedli pracovníci archivu v únoru 

roku 1952. Pro archivní depozitář bylo vybráno 35 spisů, 3 sešity, 5 brožur a 1 list z let (1943) 1945 

– 1951. Jednalo se vesměs o materiál bez trvalé dokumentární hodnoty, např. o plány práce rad, 

návod státního úřadu statistického pro NV a sčítací komisaře (bez zápisu do knihy přírůstků). K 

likvidaci bylo kromě materiálu čistě z fondu Archiv obce určeno 18 balíků spisů z let (1921) 1945 – 

1950, např. tiskopisy, oběžníky, složní listy. Později byly převzaty do archivu volební spisy z roku 

1954, rovněž bez zápisu do knihy přírůstků. 

Další archivní prohlídka proběhla dne 31. 8. 1960 za účelem vytřídění a skartace písemného 

materiálu. K vytřídění a skartaci byly předloženy spisy z let 1845 – 1957 a knihy z let 1870 – 1956. 

Do trvalé úschovy bylo archivem převzato kromě písemností patřících do fondu Archiv obce 

Těškov 132 knih z let (1871) 1945 – 1950, mj. matrika příslušníků obce, jednací protokoly, účetní 

knihy, 1 svazek knih účetních knih z let 1954 – 1956, a 4 balíky spisového materiálu z let 1854 – 



- 20 -  

1957, a to revize hospodaření MNV, rozpočty a uzávěrky, obecní vyhlášky atd. Ke skartaci bylo 

určeno 39 balíků spisů z let 1924 – 1957 (bez přírůst. čísla). 

Dne 18. 6. 1984 převzal osobně ředitel okresního archivu prom. historik Petros Cironis 

kroniku obce z let 1923 – 1948. Dále osobně převzal dvě knihy zápisů MNV z let 1953 – 1960 a 

další dvě knihy z let 1972 – 1975 (bez přírůst. čísla). 

Dne 22. 7. 1986 byla v MNV Těškov provedena odborná archivní prohlídka a skartace 

volebních písemností z let 1981 a 1986. Bylo zjištěno, že volební písemnosti z roku 1981 nebyly 

nalezeny a pravděpodobně již v roce 1981 nedopatřením odevzdány ONV Rokycany. Písemnosti z 

roku 1986 byly ponechány pro případnou potřebu a bezpečně uloženy ve spisovně. Bylo doporučeno 

ukončené svazky kronik do roku 1976 odevzdat do archivu. 

Dne 23. 5. 1988 byla provedena kromě kontroly vedení spisovny také skartace písemností. 

Při této příležitosti převzal archiv do trvalého uložení 2 knihy zápisů ze schůzí rady a pléna MNV z 

let 1976 – 1978, 1980 – 1985, knihu zápisů ze schůzí zemědělské komise 1954 – 1968 a podací 

protokol z let 1958 – 1976 (bez přírůst. čísla). Kronika byla vedena dle funkcionářů MNV dobře, ke 

kronice byla pořizována i fotopříloha. 

Dne 1. 9. 2004 proběhla na MNV poslední odborná archivní prohlídka. Z činnosti MNV 

převzali pracovníci archivu 18 knih 1955 – 1990 (1994), mj. zápisy ze schůzí komisí a 175 svazků z 

let 1948 – 1990 (1994), např. zápisy ze schůzí rady a pléna 1976 – 1981, 1986, písemnosti komisí, 

čestná uznání atd. K likvidaci bylo určeno 114 svazků písemností z let 1973 – 1999 (přírůst. čís. 

101/2004). 

V roce 2002 byly do fondu delimitovány Mgr. Hanou Hrachovou knihy z fondu Archiv obce 

Těškov. 

Několik knih, které byly uvedeny na předávacích protokolech, nebyly při zpracovávání 

fondu nalezeny. Jedná se o 27 knih likvidačních strazz 1924 - 1948, 56 pokladních deníků obce 

1924 - 1948, jednací protokol 1949 - 1951 (převzato v roce 1960). Bohužel rovněž chybí kniha 

zápisů MNV z let 1953 - 1958 (převzato 1984) či inventární kniha z roku 1987 (převzato v roce 

1994). Dle nedatovaných protokolů dále chybí pokladní deníky 1948, 1949, likvidační strazza lesní 

z let 1945 - 1946, likvidační strazzy 1947, 1949, pokladní kniha 1954, deník z let 1954, 1955, 1956, 

kniha pohledávek a dluhů 1955 a pokladní knihy z roků 1955, 1956. 

Fond MNV Těškov bohužel není úplný. Citelně chybí zejména zápisy ze schůzí rady a pléna 

za období 1951 - 1958, zápisy z řady komisí, např. zápisy ze schůzí finanční komise z let 1952 - 

1960 a 1983 - 1985, ze zápisů komisí zemědělské, komise kulturní, sociální, zdravotní a 

zásobovací, komise hřbitovní a komise pro výstavbu, zemědělství a zlepšení životního prostředí 

jsou zachovány pouze určité časové úseky. Dále jsou ve fondu dochovány pouze inventární knihy z 

let 1964 - 1988, chybí hlavní knihy z let 1951, 1952, 1953 a knihy příjmů a výdajů jsou pouze za 



- 21 -  

období 1954 - 1956. Rovněž chybí i podací deník z let 1953 - 1957. Ze spisů jsou pak zachovány 

zlomkovitě materiály k volbám, přičemž k některým se nedochovalo nic. Například z období po 

roce 1971 jsou zachovány písemnosti pouze k volbám v roce 1976. 

Několik knih mapujících činnost MNV Těškov se pak nachází v jiných fondech. Jedná se 

např. o knihu zápisů ze schůzí finanční komise z let 1986 - 1994 či podací deník 1977 - 1996, které 

jsou uloženy ve fondu Obecní úřad Těškov (EL NAD 1235). 



- 22 -  

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 
Písemnosti MNV Těškov se do archivu dostaly ve skartačních řízeních v letech 1952 – 

2004. V roce 2007 byl archivní soubor svěřen ke zpracování Mgr. Markétě Švecové, která na něm 

pracovala v srpnu až listopadu 2007. Před započetím pořádacích prací byl stav fondu následující, 75 

knih, 1 karton, 165 balíků a 10 diplomů a čestných uznání. Veškeré písemnosti byly uloženy na 

policích v regálech. Fond je rozdělen na dvě manipulační období 1945 - 1960 a 1971 - 1990 a tato 

jsou rozdělena na část Orgán MNV a Úřad MNV. V části Orgán MNV jsou uloženy veškeré zápisy 

ze schůzí pléna, rady a komisí v knižní i spisové podobě. V rámci manipulačních období byl 

inventář v části Úřad MNV sestaven podle schematu I. Knihy, II. Spisový materiál, III. Ostatní 

materiál. Knihy byly rozděleny na evidenční, pamětní a účetní a byly dány na úvod této části 

inventárního seznamu. Spisový seznam je rozdělen na registraturní pomůcky a vlastní spisy. Do 

ostatního materiálu byly zahrnuty vkladní knížky MNV, plány, diplomy a čestná uznání. Celkový 

rozsah fondu před započetím pořádání činil 2,90 bm. 

Při pořádání bylo postupováno podle Základních pravidel pro zpracování archivního 

materiálu. Vzhledem k tomu, že se nedochoval původní registraturní systém, byly písemnosti 

uspořádány dle Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů 

vydaného Státním oblastním archivem v Plzni (čj. SOAP/006-3120/2007) a po formální stránce 

byla pomůcka vyhotovena dle Vnitřní směrnice ředitele SOA Plzeň pro zpracování, posuzování, 

schvalování a evidence archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni ze dne 24. 1. 

2006 (čj.: SOAP/006-0328/2006). 

Vyskartováno bylo 1,59 bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty. Přesný soupis 

vyskartovaných písemností je součástí protokolu o vnitřní skartaci (čj. SOAP/070-0445/2007). 

Vyčleněno bylo do fondu Obecní úřad Těškov (EL NAD 1235) 6 knih z let (1977) 1990 - 1994 o 

rozsahu 0,07 bm, do fondu Archiv obce Těškov (EL NAD 83) kniha zápisů ze schůzí obecního 

zastupitelstva a rady z let 1920 - 1923 a balík 1936 - 1945 o rozsahu 0,03 bm, do fondu Český svaz 

žen - základní organizace Těškov (EL NAD 1236) 1 diplom z roku 1983 o rozsahu 0,01 bm a do 

MNV Holoubkov (EL NAD 111) 3 knihy z let (1954) 1960 - 1971 o rozsahu 0,04 bm. Po 

zpracování činí rozsah fondu 1,16 bm. V roce 2010 připojeno dodatkem inv. č. 120 o rozsahu 0,01 

bm. 

Vedle knižních zápisů ze schůzí rady a pléna jsou ponechány i zápisy v podobě spisů z téhož 

období z důvodu, že v některých případech jsou čitelnější, srozumitelnější a zápisy pléna obsahují 

různé přílohy. Zápisy ze schůzí pléna z let 1948 - 1960 a zápisy ze schůzí rady z let 1948 - 1960 

jsou dochovány pouze torzovitě, tj. jedná se vesměs o usnesení, prezenční listiny či o zápisy, které 

se v  knižní  podobě nevyskytují.  Ve stejném  stavu  jsou  pak  zápisy ze  schůzí  pléna  ve  spisové 



- 23 -  

podobě z let 1971 - 1979. Ve fondu jsou ponechány evidenční listy o plochách kultur z let 1954 - 

1959 (1971), neboť z velké části spadají pod činnost MNV Těškov a případné časové přesahy do 

období MNV Holoubkov nejsou časté a nevyskytují se ve všech případech. Stejně tak je ve fondu 

ponechána kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu (inv. č. 75), jelikož její časový přesah až do 

roku 1994 činí pouze několik listů se zaznamenanými čísly žádostí a rozhodnutí. Časový přesah 

kroniky do roku 1995 je způsoben vlepeným novinovým článkem. Rovněž kvalita zápisů ze schůzí 

rady, pléna a komisí není stejná, např. knižní zápisy komise finanční a plánovací (inv. č. 71) jsou 

vedeny neúplně a velice stručně. 

Kategorizace písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání pléna a rady a kroniky patří do I. 

kategorie, ostatní písemnosti patří do II. kategorie. Písemnosti jsou vedeny v českém jazyce. 

Převládají písemnosti psané na stroji. Fyzický stav fondu je dobrý. Pouze u knihy příjmů 1956 (inv. 

č. 25) a podacího protokolu 1946 - 1947 (inv. č. 30) je mírně poškozená vazba. U písemností 

psaných na průsvitném papíře hrozí zhoršení čitelnosti v delším časovém úseku. Fond je uložen ve 

Státním okresním archivu v Rokycanech. 



- 24 -  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Pro badatele jsou cenným zdrojem informací o dění v obci zejména zápisy plenárních 

zasedání a zápisy ze schůzí rady MNV. Další zajímavosti může poskytnout kronika obce 1923 - 

1948 (1995). 

Ve fondu jsou uloženy materiály, které spadají pod ochranu zákona č. 101/2000 Sb., o 

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. Jedná se o seznamy odvodem povinných z let 

[1945] - 1960, v nichž se vyskytují údaje o náboženství a o oznámení o úmrtí, narození, sňatku 

(matriční záležitosti) z let 1951 - 1960, ve kterých je uváděna národnost příslušných osob. 



- 25 -  

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní 
pomůcky 

 
Fond MNV Těškov uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Markéta Švecová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v srpnu-listopadu 2007. 

Rokycany, 15. 2. 2008 Mgr. Markéta Švecová 



- 26 -  

Příloha č. 1  

Seznam použité literatury 
 

Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 1945 - 
1960, in: Archivní časopis 3, 1962, s. 129 - 147. 

 
Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, Sborník archivních prací X, 1960, 
č. 2, s. 215 - 310. 

 
Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním 
archivu v Plzni, 2007. 

 
Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 - 
1960), in: Archivní časopis 2, 2001, s. 73 - 90. 



- 27 -  

Příloha č. 2  
Seznam použitých zkratek 

 

akce "Z" akce zdarma 

AP archivní pomůcka 

atd. a tak dále 

bm běžný metr 

ČNR Česká národní rada 
č.p. číslo popisné 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSNS Československá strana národně socialistická 

ČSR Československá republika 

ČSSD Československá sociální demokracie 
ČSSR Československá socialistická republika 

ČSŽ Český svaz žen 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
ev. j. evidenční jednotka 

HTÚP hospodářsko technická úprava půdy 

inv. č. inventární číslo 

J jiné 

JPKVČ jednotný plán kulturně výchovné činnosti 
JZD jednotné zemědělské družstvo 

K kniha 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

LPF lesní půdní fond 

MNV místní národní výbor 

MV NF místní výbor Národní fronty 
N karton 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

NS Národní shromáždění 

OF Občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

R podací protokol 

Sb. sbírka 
SOA státní oblastní archiv 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

SSM Socialistický svaz mládeže 

TJ tělovýchovná jednota 

ZO základní organizace 

ZPF zemědělský půdní fond 



- 28 -  

Příloha č. 3  

Přehled předsedů MNV 
 
 
 

Předseda MNV Od Do 
Königsmark Antonín 1945 1945 

Jedlička Vojtěch 1945 1948 
Sedláček Vojtěch 1948 1954 

Florián Jan 1954 1956 

Veverka Josef 1957 1960 

Pěnkava František 1971 1976 
Škrdlant František 1976 1981 

Lisý Jan 1981 1990 



- 29 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

 

I. období 1945 - 1960 
 

Orgán MNV 
 

1 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna (1943) 1945-1950 K 1 

120 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna 1950-1953 * K 44 

2 Zápisy ze schůzí pléna (pozvánky, prezenční listiny) 1948-1960 N 1 

3 Zápisy ze schůzí rady 1948-1960 N 1 

4 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna 1959-1960 K 2 

5 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise (1933) 1946-1951 K 3 

6 Kniha zápisů ze schůzí místní osvětové rady 1946-1950 K 4 

7 Kniha zápisů ze schůzí mimořádné vyživovací komise 
1948-1950, tamtéž Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 
1950-1951 

1948-1951 K 5 

8 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 1951-1954 K 6 

9 Zápis ze schůze místní komise pro organizování polních prací 1949 N 1 

10 Zápisy ze schůzí výboru žen 1954-1955 N 1 

 
Úřad MNV 

A. Úřední knihy 

a) evidenční knihy 
 

11 Matrika příslušníků obce (1871) 1945-1959 K 7 

12 Trestní rejstřík (1900) 1945-1950 K 8 

13 Kniha evidence záložníků a dovolenců (1924) 1945-1953 K 9 

14 Matrika cizích příslušníků (1909) 1945-1947 K 10 
 *Dodatek 13. 5. 2010. Švecová



- 30 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

15 Kniha vydaných domovských listů (1940) 1945-1950 K 11 
 
 

 b) pamětní knihy  

16 Kronika  (1923) 1945-1948 K 12 
  (1995)  

 
c) účetní knihy 

  

17 Hlavní kniha  1945 K 13 

18 Hlavní kniha 
 

1946 K 14 

19 Hlavní kniha 
 

1947 K 15 

20 Hlavní kniha 
 

1948 K 16 

21 Hlavní kniha 
 

1949 K 17 

22 Hlavní kniha 
 

1950 K 18 

23 Kniha příjmů 
 

1954 K 19 

24 Kniha příjmů 
 

1955 K 20 

25 Kniha příjmů 
 

1956 K 21 

26 Kniha výdajů 
 

1954 K 22 

27 Kniha výdajů 
 

1955 K 23 

28 Kniha výdajů 
 

1956 K 24 
  

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky 

  

29 Podací protokol 1945-1946 R 1 

30 Podací protokol 1946-1947 R 2 



- 31 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

31 Podací protokol 1947-1948 R 3 

32 Podací protokol 1948-1949 R 4 

33 Podací protokol 1950-1951 R 5 

34 Podací protokol 1951-1952 R 6 
 

b) spisy 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 
 

35 Statutární záležitosti (sloučení Holoubkova a Těškova) 1960 N 1 

36 Volby (výsledky voleb, volební komise) 1945-1957 N 1 

37 Organizace činnosti národního výboru (činnost, rezoluce, 
vyhlášky) 

1945-1960 N 1 

38 Funkcionáři MNV 1945-1952 N 1 

39 Kontrolní činnost (revize, stížnosti) 1948-1958 N 1 

 
Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

40 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku (důležité případy 
řešené KOVP) 

1946-1960 N 1 

41 Požární ochrana (požární poplachy, požární hlídky) 1954-1959 N 1 

42 Vojenské záležitosti (seznamy odvodem povinných) [1945]-1960 N 1 

 
Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

43 Evidence obyvatelstva (seznamy obyvatel) 1957-1960 N 1 

44 Matriční záležitosti (oznámení o narození, sňatku, úmrtí) 1951-1960 N 1 
  

Finance a plánování 

  

45 Evidence a správa majetku (majetek MNV, inventarizace, 
převody nemovitostí - např. sběrny mléka do vlastnictví MNV, 
zápisy v pozemkové knize) 

1945-1960 N 1 



- 32 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

46 Finanční hospodaření (účetní uzávěrky, rozpočty, hospodaření 
obce) 

1946-1960 N 1 

47 Daně (výkaz o dani z představení za rok 1958) 1959 N 1 
  

Výstavba obce 

  

48 Výstavba (občanské stavby, veřejně prospěšné stavby - stavba 
Gottwaldovy chaty, akce "Z") 

1949-1960 N 1 

48 Výstavba (zemědělské stavby - postavení slepičárny) 1949 N 2 
  

Doprava 

  

49 Doprava (drobné opravy komunikací) 1958-1960 N 2 
  

Obchod 

  

50 Obchod (uzavření prodejny Jednota) 1960 N 2 
  

Pracovní síly 

  

51 Pracovní síly (nábor mládeže do zemědělství) 1959 N 2 
  

Zemědělství 

  

52 Zemědělská výroba (soupisy hospodářských zvířat, evidence 
ploch kultur a osevu) 

1953-1959 (1971) N 2 

53 Zemědělská půda (obhospodařování, evidence půdy, výkaz 
držby a užívání pozemků pro HTÚP) 

1958-1960 N 2 

54 Povinné dodávky 1948-1958 N 2 

Lesní hospodářství, myslivost 
  

55 Lesy (inventarizace lesů, příděl lesa z velkostatku Zbiroh, 
ochrana lesů, výkaz pozemkové držby, přehled věkových tříd) 

1946-1960 N 2 

56 Myslivost (volba honebního výboru 1946, okresní lesní hajný) 1946-1949 N 2 
  

Vodní hospodářství 

  

57 Vodní hospodářství (přehled studní, vodní družstvo Těškov) 1958-1960 N 2 



- 33 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

Sociální péče 
 

58 Sociální péče (dar matkám s více dětmi, sociální rozdělení v 
obci) 

1947-1951 N 2 

  
Školství 

  

59 Školství (převzetí správy školy) 1950-1960 N 2 

 
Kultura 

  

60 Ochrana přírodních památek (poničení památkově chráněné 
hrušně větrem) 

1960 N 2 

 
C. Ostatní materiál 

a) vkladní knížky 
 

61 Vkladní knížky (4 ks) 1945-1950 J 1-4 

62 Vkladní list (dar na telefon, 1 ks) 1946-1947 J 5 
 
 
II. období 1971 - 1990 
 

Orgán MNV 
 

63 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna 1972-1975 K 25 

64 Zápisy ze schůzí pléna (prezenční listitny, pozvánky, usnesení) 1971-1979 N 3 

65 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna 1976-1979 K 26 

66 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna 1980-1986 K 27 

67 Kniha zápisů ze schůzí rady a pléna 1986-1990 K 28 

68 Zápisy ze schůzí pléna 1986-1990 N 3 

69 Zápisy ze schůzí rady 1986-1990 N 3 

70 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 1972-1982 K 29 



- 34 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

71 Kniha zápisů ze schůzí finanční a plánovací komise (propisová) 1981-1986 K 30 

72 Kniha zápisů ze schůzí kulturní, sociální, zdravotní a 
zásobovací komise 

1972-1981 K 31 

73 Kniha zápisů ze schůzí hřbitovní komise 1972-1974 K 32 

74 Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu, zemědělství a 
zlepšení životního prostředí 

1972-1982 K 33 

75 Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu 1982-1990(1994) K 34 

76 Kniha zápisů ze schůzí SPOZ 1982-1990 K 35 

77 Zápisy ze schůzí MV NF (na vědomí) 1987-1988 N 3 
 

Úřad MNV 

A. Úřední knihy 

a) evidenční knihy 
 

78 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1972 K 36 

79 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1973 K 37 

80 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1974-1975 K 38 

81 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti 1982-1990 K 39 

82 Inventární kniha 1964-1973 K 40 

83 Inventární kniha 1972-1988 K 41 

84 Inventární kniha MNV Těškov (Požární sbor Těškov) 1974-1983 K 42 

 
b) účetní knihy 

  

85 Kniha výdajů 1960-1979 K 43 



- 35 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky 

86 Podací protokol 1958-1976 R 7 

 
b) spisy 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 
 

87 Statutární záležitosti (změna obecních hranic Těškova a 
Volduch, Oseka, Rokycan, Svejkovic) 

1974 N 3 

88 Volby (plnění volebních programů, volební komise) 1971-1989 N 3 

89 Organizace činnosti MNV (činnost, závazky, vyhlášky, 
ocenění) 

1971-1988 N 3 

90 Funkcionáři (hodnocení poslanců, účast na schůzích) 1972-1987 N 3 

91 Kontrolní činnost (kontroly, prověrky, revize, stížnosti) 1972-1990 N 3 

 
Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

92 Číslování domů (přidělení č.p.) 1978-1979 N 3 

93 Ochrana veřejného pořádku (důležité případy, výkazy o 
přestupcích) 

1972-1987 N 3 

94 Požární ochrana (akce "Březen"-měsíc požární ochrany, 
požární řád, preventivní prohlídky) 

1974-1988 N 3 

95 Vojenské záležitosti (vzorné plnění vojens. povinností) 1972-1989 N 3 

96 Spisová služba, archivnictví 1972-1988 N 3 

 
Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

97 Evidence obyvatelstva (seznamy obyvatel) 1976-1982 N 3 

 
Finance a plánování 

  

98 Evidence a správa majetku (majetek MNV, inventarizace, 
převody nemovitostí) 

1971-1990 N 4 



- 36 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo
ev. j. 

99 Finanční hospodaření (hospodaření obce, rozpočty) 1974-1990 N 4 

100 Místní daně a poplatky (výkazy daní a místních poplatků) 1971-1981 N 4 

 
Výstavba 

  

101 Výstavba (občanské stavby, veřejně prospěšné, akce "Z", 1971-1989 N 4 
 energetické, zemědělské - př. sklad obilí v JZD Těškov,   

 telekomunikační stavby - vytýčení dálkového telekomunikač. 
kabelu 1977) 

  

  
Místní hospodářství 

  

102 Organizace a správa hospodářských organizací MNV (sběrny) 1972-1988 N 5 

103 Živnosti, poskytování služeb občany (povolení) 1972-1987 N 5 

104 Bytové hospodářství (přidělení bytu, výkazy o bytovém 1973-1979 N 5 
hospodářství)   

  
Doprava 

  

105 Doprava (např. beseda s mladými řidiči, výkazy silničních 1972-1986 N 5 
 vozidel)   

 
Obchod 

  

106 Obchod (zásobování, nedostatkové zboží) 1977-1986 N 5 
  

Zemědělství 

  

107 Organizace zemědělských závodů (JZD-hospodaření, 1972-1978 N 5 
spolupráce s MNV, TJ Sokol Těškov)   

108 Zemědělská výroba (soupisy ploch osevu, soupis 1972-1980 N 5 
hospodářského zvířectva, soupis ovocných stromů)   

109 Zemědělská půda (odvodnění, odevzdání, změna využití, vynětí 1973-1989 N 5 
ze ZPF)   

  
Lesní hospodářství 

  

110 Lesy (vynětí z LPF, lesní cesta Hofjágrovka) 1977-1989 N 5 



- 37 -  

Inv. č. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

Vodní hospodářství 

111 Vodní hospodářství (kanalizace, seznamy studní, 
vodohospodářské dílo, projekt průzkumných hydrologických 
prací 1980) 

 

 
1972-1990 N 5 

 

Ochrana životního prostředí 

112 Ochrana životního prostředí (kácení stromů, zprávy o stavu 
životního prostředí) 

 
 

1973-1989 N 5 

 

Zdravotnictví a sociální péče 
 

113 Zdravotnictví (ČSČK) 1972-1980 N 5 

114 Sociální péče (péče o staré občany, rekreace důchodů) 1979-1987 N 5 

 
Kultura 

  

115 Kultura (JPKVČ, výkazy o lidové knihovně, SPOZ) 1972-1990 N 5 

116 Ochrana přírodních a kulturních památek (památkově chráněné 
objekty, ochranářské mapování 1989) 

1972-1989 N 5 

 
C. Ostatní materiál 

a) plány 
 

117 Plán obce Těškov (1:2880, 44x42 cm) [1971]-[1990] M 1 

118 Plán staveniště drtírny Těškov (1:5000, 83x58,5 cm) 1974 M 2 
  

b) diplomy a čestná uznání 

  

119 Čestná uznání udělená MNV (2 ks) 1975-1989 J 6-7 

119 Ostatní čestná uznání a diplomy (SSM, Sokol, TJ Pionýr 
Těškov, 7 ks) 

1962-1989 J 8-14 



 

 
 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Těškov 
 
Časový rozsah: (1871) 1945 - 1990 (1995) 

 
Počet evidenčních jednotek: 71 (43 úředních knih, 7 podacích protokolů, 5 kartonů, 2 plány, 

14 jednotlivin) 

Počet inventárních jednotek: 119 

Rozsah v bm: 1,16 bm (úřední knihy – 0,45 bm, podací protokoly – 0,1 bm, 
kartony – 0,58 bm, plány - 0,01 bm, jiné – 0,02 bm) 

Stav ke dni:                            15. 2. 2008 (Dodatek k 13. 5. 2010 – 1 úřední kniha o rozsahu 0,01 bm) 
 

Zpracovatel(é) archivního 
souboru: Mgr. Markéta Švecová 

 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky: Mgr. Markéta Švecová 

Počet stran: 38 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, Ph.D 

dne 10. 3. 2008 - č. j. SOAP/070-0120/2008 
 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Těškov 
Značka archivního fondu: MNV Těškov 
Časový rozsah fondu: (1871) 1945-1990 (1995) 
Počet inventárních jednotek: 120 
Počet evidenčních jednotek: 72 (44 úředních knih, 7 podacích protokolů, 5 kartonů, 

2 mapy – inv. č. 117-118, 14 ks jiné – inv. č. 61, 62, 
119) 

Rozsah fondu v bm: 1,17  
Stav ke dni: 25. 6. 2013 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 
 
„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP se může obsah lišit rozložením 

textu apod.“  

 
 
 
 
 

- 38 - 


